Palatius Rati.

Repetitio rubrice.

ille texus, quod per superuenientem clericorum filii pater non perdat viamfructum, quem habebat in bonis filiis, etiā respectu futuri temporis. & hoc videtur de mente glossae ibidem, cùmpicit, quod si filius proprietatus moritur, non cessat viamfructus, quem pater haberet in bonis filiis ex dispositione legali, nisi in quibusdam calibus: de quibus ibi per glossam, Cyri, Petrus, & alii. Quamvis enim patria potestis su cauia acquirendi viamfructū à principio: non tamen est necesse, quod in processu datur, quod est not. secundum Bald. Ad idem facit text. in ratione sui, in l. 1. s. matr. ss. fol. matr. ds., ne in pecuniam manu malier punta sit. Sive ergo clericatus & liberet à patris potestate, sive non. ut per glossam, Nostrum Iesu, Andream, & alios in c. Indorum de etat. & qualis, semper pater habebit viamfructum, ad hoc vide factum in tractatu foderem. in parte de regis. 4. col. 1. s. fol. habet etiam. Sitamet pater boniorum viamfructum in bonis filiis non acquisuit: venit. In fact. quis. modis in pars. pat. fol. vel atque summa perduta: licet potest restituatur, non recuperat: ut l. final. C. de fact. pas. quia ea que annula sunt, in restitutionem bonorum non veniant, ut ibi docetur. & tener Bald. in auctoritate recipitur in principiis. C. de lib. quod habet de quo facit magnum festum Paulus de Castro ibi in fine. & alij Moderniores. & Franciscus Arerius in l. Gallo. 5. ex quod statim in fin. s. de liberis & postib. 5. ibi Lancelotus penit. salam. videtur ex aliis auctoritatibus idem s. C. de horis. secundum Angelum in dicto 5. & quod si tantum in fin. Ex istis inferuntur unum notabile ac quotidianum, si filius & ingreditur monasterium, propter talen ingressum pater non perdit viamfructum, quem habebat in bonis filiis, nec respectu temporis præterit, neque futuris de quo not. in artib. ingresa, & in artib. si qua maior. C. de factis. Ecclesiast. cap. 1. de test. in c. in prefatis de probat. & in multis aliis locis tanguntur ista quæstio, videoles per te.

ADDITIONES.

- * A 5 Licet Jacobus Barri. & Ber. aliud securante, ut hic, contra quos etiam tenet Segura in repert. Imperator, ss. ad Trebel. fol. 8. colom. 3. quod procedit ex auctoritate clericorum in minoribus confutatur, ut infra ex quo Iason in l. filia lucr. col. 2. C. de collar. datur non videntur cantelli ut filii familiæ possit restari, quod sufficiat primam tonsuram, quem etiam Segura sequitur in d. col. 3. sed hodie his Hesperie regni superflue est dicataula flanca l. de Tore.
- * A 6 Adde pro hoc doctrinam sing. Alber. in s. donationem. C. de collar. quod si liberi suis empri & traditi filios, clericos studentes, statim donatio irreversibilis. valer quod summè commendat Iason in l. filia lucr. col. 2. C. eo extensens hoc procedere notabiliter etiam in clericis prima tonsura tantum, & non beneficio, quod bene corroboratur. & illud secundum est Segura in rep. l. Imperator. fol. 8. colom. 4. ss. ad Trebel.
- * B 7 Adde in huius confirmationem, quod in calibus, in quibus adulteria curat, potest esse in iud. qui numerantur per gloss. in c. ex parte, de

rest. spol. in eisdem poterit constitutere procuratorem, ita Bar. not. in l. 2. s. fol. C. qui per nos. Ne tandem dictis calibus adulteria perdit beneficium restorationis, ut velut glossa in l. 1. nota. C. si de momentis posse, sicut appell. motus sic generaliter dicit laf. in l. ex gradis in fine. C. de pr. limitando ut ibi perteum.

¶ Ade hoc esse not. limitandum, nisi tali filio defuncto succederet filius eius in alterius potestate constitutus: videlicet si filia mea, in cuius bonis aduentu illa ego habebam viamfructum, decedat, reliquo filio, qui est in potestate sui patris, meique generi: tunc enim extinguitur viamfructus meus, & incipit nobis in persona patris ne potis mei, ita li. Paulus l. 1. folio 5. s. C. ad Terullian. motus per nos. in l. quod scimus s. s. C. de br. que libet. secundum primam letitiam, quod est mente tenendum.

Ioan. BERNAR.

¶ Amplius quare,] Adde Drexel inter alias A limitiones regul. 1.2. recte amplia tertio.

¶ Clericos enim dicunt miles.] Vide quod dixi B supra 5. 19. n. 2. vers. clericis dicitur miles. & viri de Montebacca de suorum status. part. 1. lib. 3. s. 22. ss. 17. & seq. Ac de multiplici militi genere, vide Collam in 5. quidistatuum parte 1. nro. 62. & Murch. de success. progr. parte 1. lib. 3. s. 2. 4. nro. 14. & Iuris Dida. Peter. in l. 1. m. 1. lib. 4. Ordina recti quos sunt genera militum.

¶ Sic etiam clericos.] Circa questionem istam vide Suarez in fin. sua questione maiorum nro. 1. Ceter. in. quia nos. de testam. Capitulo. in l. 1. Tauri. recte succedit in testamento & Dida. Peter. in l. 1. lib. 3. s. 22. lib. 1. Ordina. rect. qd. etiam aliud. & rursum plures remittunt allegacionem apud Seguran in l. Imperator. num. 9. 4. ss. ad Trebel. Murch. de success. progr. & creat parte 1. lib. 3. c. 12. Bern. Drexel in sua recta termin. 5. 12. 4. n. 6. ad fin. & Anton. Gomez. l. 4. Tauri. 7. & Pinel de bon. materni. & paterni parte 1. nro. 45. m. 14.

¶ Non acquiruntur patri.] Vide Greg. Lugo. glo. l. 5. tit. 17. par. 4. & Suarez. vid. supra. vsque ad fin. Segura in l. Imperator. nro. 9. ss. ad Trebel. Pind. L. C. de bon. materni in parte 1. nro. 29. & plures remittunt per Dida. Peter. in l. 1. m. 8. lib. 3. Ordina. rect. hu. ad singulariter, text. singul. & Vile labor in tract. commun. interius. recte. filius san. nro. 250.

¶ Quod si patre ante clericatum.] Vide Suarez in dicta questione maiorum nro. 16. & Corrau. d. quia nos. de testam. nro. 1. & Gregor. Lugo. glo. l. 1. nro. 17. p. 4. & Pinel in l. 1. C. de bon. mat. par. 1. nro. 43. & Anto. Gomez. dict. l. 4. Tauri. nro. 7. & seq. & Dida. Peter. d. l. 1. m. 3. lib. 1. Ordina.

¶ Propter talen ingressum pater non perdit viamfructum.] Prater scripti allegatos, vide Cuellar. in cap. 1. de testam. Tello, in l. 1. s. Tauri. Anton. Gomez. in l. 6. Tauri. nro. 11. Pinel. in dict. l. 1. parte 1. nro. 45. C. de bon. mat. Murch. lib. 1. part. 1. de successione progr. & creatione 5. 1. nro. 4. cum malis sequentibus.

D. IOAN. BARAHONA.

SV M-

S V M M A E R E R V M .

1. *An patria potestate liberatus filius per contractum matrimonii.*
2. *Transfundens quem habebat pater in hunc filij, antequam matrimonium contraheret, ex perdita ipsi paternitate filius contrahendo liberatur a patria potestate.*

S. XLIII. *S*ed quamus secundum iura chalca non va-
ler donatio inter eos, qui coniuges conti-
ngunt per patris potestatem, altero de predictis
modis: hodie tamen in his regnis credem tam
enim donationem valere: quia secundum con-
suetudinem regni communiter obseruatam, per
contractum & matrimonij filius liberatur a patria
potestate: ut probatur per leges regni. *F. legge*
lib. i. m. 1. l. 6. & lib. 3. n. 6. l. 1. & clariss ordinarii
de Seputulada iur. 4. l. 4. & ita video obseruari
in cancellaria. Est hodie prodita l. 4.7 de Tore. Et
hoc præsupposito, quod per contractum marri-
monij filius liberatur a patria potestate: an per
*hoc pater perdat & viuisfructum, quem habe-*bit in bonis filij? Et videtur quod non: quia pa-**

tria potestas, que exquiritur ad acquisitionem
*viusfructus, satis est, quod intervenerit a princi-*pio, licet postea cesseret: ut paulo ante distinxit.**

Cogita, li. fons e hoc debet intelligi, quando
*pater non consentit in matrimonio filij, sed si-*lius sine patria consenso matrimonium contra-*xic: & ita ex facto suo filius liberatur a patria po-*testate: & per consequens pater non perdit vi-*usfructum: ut tradidit in l. finali. C. de r. fructu*****

*& in l. 1. C. de bonis maternis, tenet. legge in archib.*idem est, C. de bono qua libera. Si autem pater con-*sentire matrimonio filij: & sic quodammodo ex***

*facto patri perdit patria potestas, & conse-*quenter dimidia viiustructus: ut l. 1. m. 4. p. 3.**

cum autem, C. de bon. qualibet. hinc est quod si

a pater intrat religionem, & ita suo facto perdit
patriam potestatem, perdi similitudine dicitur
viusfructum secundum Aug. in dict. archib. idem

*est. Hodie tamen predicatur, quod per contra-*ctum matrimonij liberatus filius a patria po-*testate, & pater perdit viiusfructum in ratione***

*quaque filius, qui duxit uxori, habetur pro eman-*cipato, quo ad omnia, per legem regu factam**

D. L. *T*aut. 14.7. Sublata igitur patria potestate, valebit
donatio inter eos, qui coniuges alias contingent
per patriam potestatem. *Donatio ergo*
*ficta a consanguinitate meis uxori mea bene va-*let, quamvis me contingam per panam potest-*atem, ante contractum matrimonium, cum***

per matrimonium sublata sit patria potestas.

*Et multo fortius, si antea me non contingent
per patriam potestatem, ut pater, si donant*

patrius meus uxori mea, vel mater mea: & sic

fictus uxori mea, vel ego fictus mea, vel mea

*cognazante est bonus text. cum glos. in l. 1. 5. se-*curum nimirum filio in test. in l. 1. m. 4. p. 3.**

bonum: nimirum diuortio folioli, perfecta non

dissoluunt domino. Et ita est ibi casus, quod

*donatio ficta alienum coniugum, nec consanguini-*nos alterius contingit: perfecta est, & statim va-*ler, & renet, & per consequens his est filii quisitu-*m. Vnde reslit donata, efficitur sua, & illam****

transfert ad suos heredes, per alium test. quem

ne allegat & intelligit Bald. confi. 21. incipit, scilicet

super quibus 4. parte consiliorum. ¶ Idem probat

text. in l. 1. si convenienter, C. ced. ut de donis autem supr.

vbi dicitur, quod si & sponsas donauit sponsis

A D D I T I O N E S .

¶ Quod si pater intrat religionem.] Vide A

*nts. Com. l. 4.8. Taur. m. 8. & Cesar. in c. 2. de te-*stis. & Lit. 1.1. docteque fiscus dilecti foli-**

bus. L. 1. part. 1. num. 4.7. C. de bono materno.

¶ Quod omnia. J. Salle, & leg. filii verba cum
iudicio, fortasse quippe venias, in his foliis
confici emancipatur quae in rebus & utilitatibus
filii sunt. Vide Redens. Sarens. in l. 9. m. 1. lib. 1.
Fest. res. confidat. & Castile, & Am. Cisterne. in opere
l. 4.7. Tauri. & Pribus. in confit. Andradensis. tituli. de
fictis. in test. & vixit. col. 1. & Bachanus de nuptiis.
*lib. 1. m. 1. 31. quem refert Bartini super hoc opere ar-*culo, in tract. de donibus. cap. 7. num. 24. Et sursum 6.**

16. num. 35. quibus adiunge quae tradit. Gregor.
Lapini de glori. in l. 1. et. 1. lib. 1. 3. par. 6. & lib. 1. 5. 5. 5.

6. par. 6. & gl. 5. 5. 5. ex quo per contractionem l. 6.

tit. 11. par. 6. & Gutierrez. 5. fin. de bared. qualita. &

different. num. 121.

¶ D U C T . I O A N . B A R A N O N A .

S V M M A E R E R V M .

1. *Donatio ficta à consanguinitate sponsi, intelligitur donatio contemplatione sponsi. & effectus proprius filii sponsi.*
2. *Sponsus si donat: sponsa mancipia in articulo, ex confessione, erant propria filii sponsi.*
3. *Procurator ad latas tenetur reddere vacuum sibi, & certum, quo ex licea confitente sicut.*
4. *Acquisitor ei, proprius quem vel causa contemplatio-*re datum est.**

VNDE si frater meus, vel aliis consanguini-
neus donauit uxori, statim valebit donatio.
¶ Ex quo sequitur unum factum singulare, &
quocundam, quod res sic & uxori mea donata
a fratre, vel consanguineis meis, statim efficiuntur
propriae ipsius uxoris, cui donantur, non so-
nent me. Hoc sentit not. glos. valde fine, frun-
dans. Ans. ibi. in l. 1. m. 1. liberis in ver. in opere sponsor. C. de
collar. per quam dicit ibi Angel. quod si coniuncti
sponsus donant aliquid sponsa, intelligitur dona-
tum contemplatione sponsi, & sic eius, non
autem sponsi nisi appearat, quod contemplatione
sponsi fuerit donatum. Et idem dicit ex-
contata si donatum sponsi est & coniuncti sponsi
quia debet esse sponsa, nisi appearat quod con-
templatione sponsi donatum sit. Et videtur de
hoc text. in dict. l. si mater refra. C. de donat, ante
asp. vbi litera dicit. Si mater vestra filie sibi
spondo, vel marito, priedia fine vila repente-
re donauit, & cum in vacuum induxit posse-
sionem: nimirum diuortio folioli, perfecta non
dissoluunt domino. Et ita est ibi casus, quod
donatio ficta alienum coniugum, nec consanguini-
nos alterius contingit: perfecta est, & statim va-
ler, & renet, & per consequens his est filii quisitu-
m. Vnde reslit donata, efficitur sua, & illam
transfert ad suos heredes, per alium test. quem
ne allegat & intelligit Bald. confi. 21. incipit, scilicet
super quibus 4. parte consiliorum. ¶ Idem probat
text. in l. 1. si convenienter, C. ced. ut de donis autem supr.
vbi dicitur, quod si & sponsas donauit sponsis

mancipia maris sponsi, ea consentiente, erant propria ipsius sponsi, & illa transmiserit ad suos heredes. Ecce quomodo donatio in effectu fuit facta à matre sponsi, cuius mancipia erant. sed subtilioribus officiis ut propria sponsa, cui fuerunt donata. ¶ Ad idem est casus melior de iure in l. si *serua rostraria f. isto n.* vbi litera dicit. Si fetuus cum manu viri & fractis eius, puerum donavit vxori frateris: pro qua parte is seruus, qui donasset viri esset, pro ea parte munus non esse factum vxoris.

¶ Idem iurius erit, si ex tribus fratibus unus vxores haberet, & rem communem uxori donaret. nam ex tertia parte mulieris res facta non est. Ex duabus autem partibus reliquis, si id fecerint fratres, aut posteaque donata esset, ratus habuissentib[us] debere mulierem reddere. Ita sunt verba illius rex. Ex quibus aperte colliguntur quod res donante vxori à consanguineis viri, sunt propriæ ipsius uxoris ita allegat & intelligi illæ text. Arg. in l. pt. 5. *serua f. sol. mari. & in dict. l. vi libri* que refert & sequitur *de Ludo Roman.* vbi vide *leg. f. videoas glori. Foro legi. lib. 3. sit. de lai hercules 1.6. f. sol.* Idem tenet *Bald.* in dict. *confi. 1.1. & senit ille,* si bene pondererent eius verba in *l. cim. 1. C. de donat ante nupt. firmat Salic. in l. si donate. 5. 1. ff. isti tunc & in l. si inter viram. Cerd. & Repub. Hispan. in l. sed si placet. 5. in arrogato f. de vulgar. & pupil. Et idem: tenuerunt multi alii, quos referte non curato. ¶ Hoc id videtur esse de mente legis regni *For. leg. 3. sit. 3. 1. 1.* quæ dicit, quod si maritus aliquam rem habuerit coniuncte matrimonio, & iusto hereditatis à parte, vel alio consanguineo, vel etiam titulo donationis à domino consanguineo, vel amico, sit sua propria. Et sic vulgilla lex, si bene aduertatur, quod quicquid donatus vxori ab eo, qui potuit donare sibi, est suu, nec distinguit an donetur à consanguineis mariti, vel ab extraneis. Quamuis ergo dogetur à consanguineis mariti, his res donata erit uxoris propriæ generalitatē illius legis. Hoc tamen ego intelligerem, quando et iurius esset, quod consanguinei viri voluntur donare virori, & eius contemplatione: maximè si hoc exprimant, quod illas res donat vxori, & volunt eis res perpendu remanere apud eam: & quod nullo casu ad ipsos donantes revertantur. Nam tunc sine dubio re taliter donatae, erunt propriæ uxoris, cui donantur: per text. in l. in princip. f. de donat. & ita potest hodie intelligi text. in d. f. si mater. C. de donat. ante nupt. & ita prædicta, ut voluit *Salic. in l. cim. veterum. ord. 1. 1.* quem refert & sequitur *Arg. de Aret. 5. 1. f. & aliud. Infr. de donat. 1. col. ret. in f. glori.* Idem tcoene *Demuni de Rota in decr. collectu per Bernardum de Biferno. sibi nunc decr. l. capit. 2. tunc existet.* vbi dicunt, quod si consanguinei vel amici viri, donanterunt eis uxori, cõtemplatione tamen ipsius viri, & volevant res donatas queri virori, & non viro, licet contemplatione viri hoc facerent: tunc talia donata quæ reverterentur vxori, non viro quia ipsa est persona libera, quæ sibi querenti potest, nec sibi quæstia viro que-*

runt, ut quæstia ex eius operis: vt tot. *Cym. l. 5. C. de serua rostraria queſt.* Vnde talia bona, mortuo viri, non teneretur: ut posse in inuestuario facta de bonis mariti: ut relatione in d. decisione.

¶ Secus temen esset, quando cerrum esset, quod propter maritum, vel contemplatione mariti eius consanguinei donanterunt aliquid vxori. Nam tunc res donata erit propria mariti argum. corom qui non in e. requisita, *siqua de reg.* vbi donatum prælatu contemplatione prælati, efficitur prælati, non ecclæsia. ¶ Bene faciat ad hoc text. in l. sed f. quid donatur. f. de vñfamil. vbi litera dicit. Si quid donatus seruo, in quo vñfructus est: si quidem contemplatione vñfructus quæcumq[ue] aliquid ei: elicium, vel donatum est, p[ro]p[ri]a acquirere. ¶ Ad idem text. in l. fall. 5. f. h[ab]ent e[st]e s[ecundu]m f. ad Trebelib[us], dum dicit. Nisi cui evidenter ultimum probacionibus fuerit ab herede probatum, contemplatione sui seruum heredem esse insinutum. ¶ Ad idem text. in l. b[ea]t. querunt. 5. p[ro]p[ri]a f. de pecul. vbi dicunt, quod maritus non tenetur vxori, vel heredi eius, folio matrimonio, de peculio serui totalis, quando respectu mariti seruus sit instrutus, vel esset legatum datum. ¶ Ad idem text. in l. qui præp[ar]o. 5. p[ro]curre[re] f. de procur. vbi dicit, t[em]p[or]e lucis procuretoe ad h[ab]entes reddere rationem h[ab]ent, sic etiam eorum, quæ ex lice confecta sunt, sive principaliter ipsius tei nomine, sine extrincicis ob rem eandem, id est contemplatione ipsius licei. Voluntigine predicta iura, quod ei t[em]p[or]e acquiritur, propter quem, vel cuius contemplatione daruntur est. ¶ Quod enim mei causa sit, meum est: vt l. prætor. 4. in princip. f. de eden. Ita ergo dicamus in casu nostro, quod si constat pro cento, quod talis donatio fuit facta à consanguineis mariti, contemplatione mariti, & pro ipso, res donatae emittit ipsius mariti. ¶ Et ita recourent donati de Rota in d. decrime, non tam allegant predicta. Dicunt enim, quod si consanguinei vel amici viri, aliquid donantes eius uxori, intendentes principaliter donare viro, & vident quod sibi acquirentur, licet transferent uxori, tale donum pertinet ad virum, & eius heredes, non ad uxori: quia quod per ministerium uxoris acquirit, sibi acquirit, etiam cum rati habeat talerū donationem, arg. f. de reg. glori. si ego nisi vir, quando concedebatur uxori, intendet sibi donare: quia tunc licet tempore donationis inter virum & uxorem non valeret, tamen morte viri confirmaretur: vt f. isto n[on] 1. l. 3. 5. final. & l. sequenti. in illa l. cim. hic flent. 5. 1. 2. 3. 4. 5. In dubio tamen non est presumendum virum voleuisse uxori donare: vt l. cim. de subditis. f. de probat. & f. de donat. l. filius familiaris, se cunctum predictos dominos.

ADDITIONE.

¶ Vide circa tradita per authorem bic Cifuentis, in l. 16. Tauri, num. 4. Contrautrum de f[am]ilia. 2. part. c. 3. 5. 6. num. 9. & latius Anton. Gomme. l. 53. Taur. num. 67. quibus adde Baptif de Villalobos in-

ter sententias communias, verfi donatae, pp. 155. & optimè dicunt de prelumprio, regal. 1. prelumprius 18. & plures de quibus in 5. sequent.

DOCT. IOAH. BARAHONA.

S V M M A E R E R Y M .

1. Arrogatus filius. si aliquid beneficio arrogaturis quafiat hoc pertinet ad fidelitatem ipsius filii.
2. Donatio facta à consanguinitate mea, vel amico filio meo, vel uxori, prelumpri fieri contemplatione mea, & mibi erogatur, ann. 3. C. 9.
3. Agillis datus insperatus.
4. Operari debet mulier vero.
5. Donatio facta oecafone societatis, ex cordis societatis vel sibi donaturis.
6. Ambiguitatis ratione ambiguitate donatum, cedit ipsi ambiguitate. C. ann. 7.
7. Legatus relativa filio facta commemoratione patria patriti, vel sermo facta commemoratione domine parentis, quodammodo relativa ipsi patre, vel domino.
8. Tutor potest uertere parentem, & cognatus pupille sollemnem uoxem, que multo confunditur.
9. Donatio frater prelumpri facta & jucundum contemplacionis loco.
10. Tutor regis non potest donare bene regni, & potest eam exercere liberalitate. & largior jucundum quod confusa regia maiestas.
11. Conjuratio est optima legum interpres.
12. Considerare abiquit et, à quo beneficio recipit, videtur animo donatus habendus.
13. Nobilia mulier, unib[us] ignobilis, videtur ei memorem facere: idea consilii maritali videtur animo donatus facta.
14. Spensa de futura, si aliqua localis vel numeraria uisita spensa, & illa alia strucione uisita spensa, prelumpri donatio facta causa remunerata.
15. Vix si comonistis crimen beneficium, vel apofia, an proprietas rei sibi donata à consanguinitate mariti, perniciem confundit, sicut bona ipsius mulieris.
16. Donatio potest maritaliter forari, vel cognatae ex re ipsius mulieris.
17. Prelium proficitur dictum illud, quod filium ex re patre, vel eius contemplatione querit.

§. XLV.

A Si autem sumus in dubio, & re ceterendum erit ad conjecturas, & ad genus rerum donatarum: an ponitis congrueret viro, quam virorū vel econtra: ut secundum hoc prelumptrum, an voruerunt donatores acquirent viro, an virori. Et pro hoc bene facit quod oot. Iacob. Ann. in c. collatione, de appell. lib. 6. in Nonella. in fi. super verbis, ad ceterum. § Et si ex his aliquid praelumpri non potest, credendum est donatores voluntis quatinus viro, ex quo eius contemplatione donabant: quia eo ipso quod donatio est facta à consanguinitate meis uxori, videtur fieri contemplatione mei. argum. test. in dñi. sed si plato, 5. in ar- regato, fi. de rati. & populi, vbi latera dicit. Si filius t̄ arrogatus, aliquid beneficio arrogatoris acquisiuit, hoc pertinet ad fidelitatem ipsius filii: ut puto arrogatoris amicus, vel agnatus, eidem filio arrogato aliquid reliquit. Et sic ibi text. valde singularis, quod t̄ doceatis facta à consanguinitate, vel amico meis filio meo, vel uxori, præsumui fieri contemplatione mea, & mibi acquisiuit. & hoc tenuit ibi expresse Ber. dicens, quod si abiquis duxit uxorem, & hanc

xeniam uxori à consanguinitate vii: illa dona vi denunt facta contemplatione vii: quia de bonis vii videntur profecta. ut ibi probatur, dum dicit, Arrogatoris amicus, vel cognatus, vidente enim magis facta manto, quam uxori. Sed in senis factis à consanguinitate viroris, videbunt facta contemplatione viroris. d. l. donatione in concubinum, 5. species fi. de donis. § Vnde inspicitur datus t̄ affectio, cuius finali coetemplatione dederit, & solito matrimonio eius erunt. & ita quieuit ibi Ber. cuius decisionem approbat ibi Iacob. de Iacob. & Alexand. & Ang. de Arca in §. facta ante. cap. 21. calum. 1. recte, quid est de donationibus factis, insigunt de se. § Idem voluerunt dom de Rota in predicta decisione: pro quibus ego allego text. non solitum allegari ad hoc in L. si quid carum, per. in quibus, de legat. 1. vbi si matrem legavit uxori. quia sui causa comparata fuerit, in hoc legato veniunt ea, quia fecerit orus nomine comparauit. ergo nō trancipius uxoris, sed potius mariti. & tenebas mentis illum text. § Nec obstat glossa que contrarium videbunt sentire in d. l. vi liberis, in verbis, in ipsos sponsis. quam angel. ibi reputauit singularem: quoniam, vt ibi Alexand. dicit, & repetit in d. 5. arrogato, illa glossa ooo probat illud, ad quod per dñe. conuenienter. Nam si angustatur cum text. iolum loquimur de donatione & propter nupt. dñi facta à parte sponsi ipsi sponsi: non autem de donatione facta à consanguinitate sponsi, vel econtra. Ita loquimur de donatione facta à patre filio sponso ob causam, scilicet, ut confundatur donationem propter nuptias ipsi sponsi: quae quidem donatione bene confundatur: vt in authore ex reflextione, C. de collat. & sic ista glossa ooo contradicit opinio Bart. quia vera est, & ipsam tenebas per text. in dñi. § in arrogato, cui non valent doctores dare respondens, quod satisfaciat. § Non enim placet mulier responsum Bald. et dñ. L. i. c. de donis. extemp. dum dixit, quid text. in dñi. § in arrogato. loquitur, quando latigias emanantur circa personam subiectam, per quam iure potestatis confinevit arrogator acquisiuit. Sed mulier, quia ad acquiendum, ex terra liberalitate, non est subiecta viro: ergo per eam ooo acquiritur viro. Et inde est, quid illud, quod querit vir ex operis suis artificiis, non querit marito, sed filii: licet teneatur marito de estimacione rei suae, hoc est lance. ut est text. not. in lego, si mulier 5. fin. rati, §. ill. 1. & ibi nota Raphael Fulgo. Quod ergo dicitur, quid t̄ mulier & debet operari viro, & quid opere viris pertinent ad matrem, & verum est in operis obsequiis, vel officiis. Si ergo mulier est operaria, vel aliam artem haberet, acquireret sibi. Manifestum est tamen, virorum, liberam personam esse, & per liberam personam alteri oon acquiritur, nisi si in potestate, vel tanquam serui potestatur, ita debet intelligi lex, liberis, libertateque, C. de oper. liber. ita dicit Raphael Fulgo, in dñi. §. si vir peccari, & in lego L. C. de bon. que li-

lxv. idem lenit Bal. in l. s. exxtem 3. calum. ver. ceterum. C. de condit. infer. dicens, quod si vxor facit aliquam artem, vel mercantiam, vel cibet chirurga, vel obstetricia, que operae oon suor domestica, & familiares; id quod acquirit ex istius operis, non acquireret viro, quis nec ad preceptum vii tenet negotiari. vi eoam scripti in libro 5. 60. ver. hinc est, per quod firmatur Bal. responsum vel solutio ad dictum 5. in arrogato. § Sed te vera haec solutio non videtur vera, per l. non alter, & l. bu verba, ff. de adepte. vbi non quicquid habet, vel acquisit filios arrogatus, acquirit patri arrogator, nec de eis potest liberè disponere. Ita dicit Alex. in dict. l. cœmte. in apoph. ad Bald. super ver. loquitur. Et propterea fors Raphaël Falpos. in dict. 5. s. vir exortus fix. dicit contrarium seruatis de confuetudine eius, quod ibi dixerat. § Neque etiam obstat predictis rect. in l. scimus qu. et. 5. final. ff. pro fœco. vbi secundum communem lecturam, probatur, quod tibi donatur fœcio occasione societatis, ex quo tamen donatur personæ, & ooa societati, cedit ipsi soli donataro, & non societati: & nimis, quia idem est in damno: nam si socios ex societate, non occasione societatis tantum damnum passus est, sibi imputatur, non societati, ut est tunc nota in codice l. in princip.

§ Per quem test. Bart. in l. s. ver. 5. item quid, ff. solari matrimoni. in l. qui procuratio. 5. procuratio. ff. de procur. tenet simpliciter, quod quicquid donatur tibi ambasatoriibus, occasione ambasiarum, cedit ipsi ambasatoriibus. Idem tenet abb. in cap. p. p. infraff. suprad., de contemplatione prebend. Vnde ad propositionem, cum matrimonium se habeat ad instar societatis, ut in capite cœm. fœc. 27. quod l. & in cap. 2. supra, de spousal. quinundam maritus & vxori sunt loci diuinæ & humanae domus: ut l. aduersit. C. de cœm. expil. heredit. & l. 1. ff. de fœco cap. 2. et. simil. quamvis aliquid donetur vxori à consanguineis vari, ratione matrimonij, & sic ratione societatis, sicut erit, non viri: per dict. l. fœc. § Ad ista faciliter responderet potest, text. enim in dict. l. fœc. qu. 5. final. procedit, quando constat, quod res fuit donata ipsi fœcio, & pro eo. sic intelligit eum abb. in dict. 6. p. p. fœc. & fœco est sine dubitatione, ut dictum est in precedente. Nos autem loquimur in casu dubio: quo caso presumitur donatum contemplatione mariti, ex quo ab eius consanguineis fuit donatum vxori: ad hoc vide infra 5. 6. cap. final. ver. vnde si proper. Et hoc maxime procedit, si in donatione facta est mentio, vel commemoratione mariti, ut puta, si frater meus dominus vaux mea, ita dixit, Dominus Maior de Viero, vxori doctoris Ioannis Lopi de Palacio Ruinos, fratris mei, dono tales res: tunc enim presumitur contemplatione tœca donasse, argum. ext. & quod ibi notatur per Dym. & Bald. in l. fœco. ff. de credidio & demonstrat. vbi dicunt, quod tibi legatum redditum filio, sub com-

memoratione patris potestari: vel legatum redditum seruo, sub commemoratione dominica potestari, videatur redditum ipsi patre, vel domino, & per se recta via capiunt. § Ad idem facit text. in l. cœm. aliquis, C. de ire delibe. vbi dicitur, quod si aliquis institutus baredem seruum aliquis, hoc modo, illum seruum Tito in seruo baredem, aper redditum est, intus domini inflationem esse factam, per quem text. dicebat Cyn. in dict. l. fœco. quod la institutus filius alienus, vel tibi legetur, tanquam filio: istud dicatur peculium profectum, & acquiratur pleno iure proprietas, & vñsfructus. & hoc praeposito secundum Bart. in dict. l. fœco. quando fuit facta mentio de patre, & paterna potestare. § Facit ad hoc text. & quod ibi not. in l. final. C. de vñsfructu. § Quoniam tamen non fit mentio, nihilominus presumitur donatum contemplatione mariti, ex quo sit donatio à suis consanguineis: ut probatur in 5. in arrogato, vbi hoc expressè fuitur l. cœm. de mol. contra Angel. Nec facio vim, vtrum pecedat nomen proprium vxoris, & sequatur nomine appellativum, dicendo, Domina Maiori de Viero, vxoris fratris mei: vel præter dat appellativum, & sequatur nomen proprium, dicendo, Vxori fratris mei, domina Maiori de Viero, dono tales res. Quoniam veroque casu videtur facta donatione contemplatione mariti, ex quo de eo habita est mentio, & propter eum habita est nonna vxoris. Et ita coadu damus ex predictis, quod donatum vxori meæ à consanguineis, vel amicis meis, in debito videtur datum contemplatione mei, & mihi acquiritur, non vxori, maxime cum donacione facta est mentio de iure. § Iffud tamen limita aut Angel. in dict. 5. in arrogato. quando fuit donata res, vel materi contemplationis marito, ut puta arma, vel equus, vel alia similia. Idem si exat marteria, vel tibi indistens, quo poterat competere tam marito, quam vxori ut puta precia veluti, vel serici, si res est in eodem lato: quia non est incisa ad aliquius rūm: nam tunc dicebat, quod presumitur facta donatione contemplatione vari, & tibi acquisit. Secos dicit, fidonara coenobiebant tantum vxori, ut si forte donaretur velles mulieres vel ornamentum perlarmi in capite deferendum: nam hoc in dubio videtur donatum contemplatione vxoris, & sibi deberi. Sicut in simili dicunt doctores, in donis dicti ambasatoriibus: nam si talia sunt, que convenienter potius ipsi, quam in domino mittenti: dominus erit suum. ut traditur in l. s. ver. 5. item quod ff. solari matrimoni. & dict. l. qui proprio. ff. de procurat. & in Lœm. aliquis, C. de ire delibe. & in multis aliis locis. & hanc opinionem tecum tuor etiam dominus de Rosa in preallegata decisio. § Sed certè haec restrictio, vel limitatio Angeli non placet Jean. de mol. nec Alexande. * * in dict. 5. in arrogato. quia licet res donata conueniant tantum mulieri, non sequitur per hoc quod mens donantis fuerit donare mulieri, ut finit

sancte fuit: cum & ipse vir ornamenta concedat uxori, ut ornatus incedat, oon quia velit esse mulieris, et l. si in coro, §. interdum ff. commodatis, & quod non per Bartol. in l. s. ne calceatur, ff. de coll. bon. & in dict. penult. §. serua. ff. solut. matrem. & dictum fuit in precedentibus. § Nec etiam oblatas illud, quod dicitur de xenia, seu donis datis ambasatoribus: quia rancores donatorum, in illa t. quæsione, non militare in causa nostro. Confuerunt enim ambasatores remunerari: ut dicit text. in l. dico ff. de hereditate. Vnde t. munera non essentia, que videtur dominio conuenire magis, quam ambasatoribus, videtur eis donata, & erunt sua. Sed quando donantur munera ipsorum, etiam ad ornamento capitii, non propterterentur sua: quia quamvis donarentur a viro, tamen propter virum, non propter uxorem exhiberentur, ut ornatio incedat: ut predixa, quia ratio militari etiam in coniunctis viri, cuius uirtutem concerne videatur, forte quia sibi opus fuisset de talibus ornamentis uxori protrahere. Ita dicit Alexand. in dict. §. in arrege. in fauibus retin. quod natus facte placeat. § Secundò intelligi, & limita predictam decisionem Bart. & sequaciam in dict. §. in arrege. t. nisi forte sit confundendo, quod consanguinei mariti donent emis uxori. Nam tunc talia dona erunt uxoris, & suorum heredum, argum. text. in l. tam plura notent, §. penult. ff. de administr. rotar. vbi dicuntur, quod t. ratus potest ministris parentibus, & cognatis pupilli solennitas manera, que mitti confuerunt, per quem text. dicebat Bald. in leg. 2. C. de iure det. 10. quod t. doctorem semper proximitate facta coquendum confundendum loci, facit quod in simili volunt invocat, in l. grande. ff. spiciles. neglig. prelat. ib. 6. quem referet & sequitur Andros Sicilium in cap. 1. in princip. suprad. de donat. vbi dicitur, quod licet ratus vel curator t. regis non posset donare bona regni: tamen potest exercere liberalitatem, & largiri, secundum quod confuerit regia maiestas. intelligi de his, que communiter confuerit rex largiri, non autem quae rarissime largitus est, argum. textus in l. ff. scilicet §. frumenta, ff. de contrab. emp. secundum Andream Sicilium in cap. 1. inff. specialis, supra de off. legati. Ex quo potest attenuari secundum eum, quod si regia maiestas condueat aliquam laiciti in regno Hispanie pro honore fuz coronae: idem videtur transmittere in suis vice-reges, quod dicit esse norandum: de quo dicitur supra post principium in §. hinc bas tamen predicta, in ver. & con solium. Sicut ergo consuetudo haec casibus facit licetum quod ab aliis est illicitum: sic etiam poterit facte, quod donata uxori à consanguineis, vel amici manri, efficiantur uxoris, & remaneant penes eam, vel eius heredes. Et illud videtur placere Pauli de Castro in d. 8. in arrege. cum dicit falzandam esse confuetudinem loci. § Facto ad hoc quod in famili dicit Bart. in l. si in coro, §. interdum, ff. comme. Salvet. in l. fieri in ff. C. ista final. vbi dicuntur, quod si est consuetudo, quod omnia que mittuntur à sponsis sponse, vel contra, videatur donata: illa sequenda est, ut dixi supra. paulo post principium, in §. ista rubrica, ver. in primis quidem attendenda & seruanda est consuetudo loci. § Et intelligi de consuetudine, quae habet, quod taliter donata uxori à consanguineis, vel amico mari: efficiantur propria uxori, & remaneant apud eam, vel eam heredes, quae casu res est sine dubio. § Quia t. consuetudo est optima legum interpres: ut c. ckm dicitur supra. de consuetud. & l. ff. de interpretatione, ff. de legi. Cellante autem consuetudine, in dubio donata uxori à consanguineis, vel amico vihi, videtur data contemplatione viri, & sibi acquirentur: ut supra dictum est. & ita dicit Alexand. in dict. §. in arrege. debebit intelligi decisionem Bald. in dict. c. m. t. & istam credo fore mentem ipsius. Alius autem non esset limitatio ad doctrinam Bartoli, sed potius destructio. Nam si ex hoc solo, quod consanguinei viri confuerunt donare uxori, ipse in multis, quod res donata sine uxori: illud dñe dñe obui decisione Bartoli, quod non est credendum. ideo tene, quod prius dixi. § Cederem tamen, b "quod si consanguineus meus aliquis seruata recipit ab uxore mea, ut puto quia forte coexistens in agitudine, ipsa adhibuit magnam diligentiam in cura doni, vel quid simile: & potius ille docuit sibi aliquam rem: tis sic donata efficiunt sua: quia quamvis propter me habuisset notam uxorem meam, non tamen ego sibi causa immediata predictae donationis, sed seruitia ab ea impensa. Illud videtur tuisse de mente Bartoli. si eius verba testa ponderentur in dict. §. in arrege, dico facit disserentis inter causam predictam, & immediatam. § Et pro hoc ego allego rex. singularem in l. si ver. non remunerandi, §. idem Papianus, ff. mandati. vbi dicuntur, quod si patrum liberio aliquid donavit, & postea liberius aliquid simpliciter patrono concessit: videtur animo donandi concessisse. & ita est ibi text. quod quando aliquid t. cooredit quis ei à quo beneficium recepit, videtur animo donandi concedere. Et inde est, quod si maritus ignobilis, seu plebeius duxit in uxorem quandam militem nobilem, & confessus est se recipisse docem, quia in veritate non tecum est in dubio: videtur confiteri animo donandi: t. quia maliter propter eius nobilitatem robendo ignobilis, videtur ei munus facere: ideo confessio mariti in dubio videtur facta animo donandi. ut voluit Bartolus post gloss. in leg. ff. rohement. C. de donis promis. & referunt & sequuntur Moderni, signanter Alexandri leg. ff. sacerdotis. ff. de verb. ablatione. in sua. & Secunda, in l. 1. 1. celum. ff. solut. matrem. de quo aliquid dictum est in precedentibus in §. cessante autem nobilitate, & forte diceret latius infra in §. limitis primo. Et ex his dicebat notatus Lufonis.

- 16 *Ladoni conf. 1.46 in fine.* quod si sponsa de futu-ro aliquaque iocalia vel munera miseri sponso : & postea sponsus alia ornamento miseri sponsa: presumunt facta donatio causa remuneratio-nis quod dictum tene mendi. de quo dixi lacus supra ita ergo videtur dicendum in casu nostro, vt ex quo consanguineus vel amicus meus ser-vinae receperat ab uxore mea, cui erat obliga-tus: concedendo sibi aliqua bona, vel res, vide-tur concessisse animo donandi sibi, vt fuz sunt, & causa remunerandi beneficia, vel servititia re-cepta, quod videtur mihi sans rationabile, & iuri consonum. arg. eorum, que not. in cap. cum in officiis, supradicte regule. ¶ Quamvis in contra-rium faciat text. in L. 1. s. que anterior, s. de excof. rite. ¶ * vbi dicitur, quod donatum à consanguineo, in dubio censetur donarum re-spectu consanguinitatis, non autem respectu remuneracionis: quem textum ad hoc multum commendat Bald. in L. 1. C. de iure don. & Ladoni in forgular. 780. incipit, *donarum.* Bald. confus. 41. penult. colom. in prima parte. & conf. 16. 11. col. in secunda pars. Ad idem facit text. in L. s. *seru-cessimus,* s. *fus tu.* Sed potest dici, quod illa iura procedunt, quando fuit facta donatio mihi à consanguineo meo: quia cum hic sunt due pre-sumptiones, una consanguinitatis, alia remuneracionis: & fortior sit presumptio consanguinitatis: merito ipsa vinceret aliam. Sed in casu nostro, quando consanguineus meus donat uxori mea, respectu ipsius uxoris, cui donatur: oon est nisi una ratione presumpto, scilicet remuneracionis: & propter ea presumitur remunerare voluntatis magis, quam viro donante. Ad text. in d. s. *seru-cessimus,* dic ut supra dictum est. Cogita-bis super hoc: quia non reperto specificè factum, & non sunt illa commenda, quia quotidie veniunt in praetexta: & mihi iam evenit casus, in quo habui consulere in causa domini & socii mei, milites optimi, Vasco de Viuero, super qui-busdam rebus, quas reuerendus & magnificus dominus dominus Godafus de Viuero, quon-dam episcopus Salmantinus, dignissimum fratrem socii mei, dedit domine Marie de Miranda, eius uxori secunda (nam prius habuit vxorem dominam Mariam de Vilvoa: & illa fuit mater uxoris meae) in qua quidem causa ego dixi & confundui, prout supra dictum est. ¶ Ex quibus omnibus inferit potest ad decisionem questionis, de quo sepius dubitari vidi. Vxor † commis-dit c. *cremne heresis,* vel apostasia: & propter ea eius bona sunt confiscata ipsi iure: in cap. 2. de prescript. lib. 6. & in cap. *sacra dona leges de heretico.* cum similius, dubitatur, nunquid res sibi donare à consanguineis facit, veniant in confiscatione. ¶ Ex his etiam inferit potest ad unum quo-tidianum, quod si manus donavit inter † uxori suori, vel cognatus uxoris, que vxorem non con-dingebat per partum potestari, quamvis merito iure valeat, & teneat, ut supra dictum est: tamen si concurredunt aliquae coēdūtia, & presumptio-nes, quod talis donatio fit uxori potius, quam-
- foroci uotis: & quod illa foro nomen tantum accommodauerit suum iuxta legem, multum interest. C. si quis alteri vel sibi, non valebit dona-tio, tanquam inter coniuges facta: ut puta si ma-tres retinebant sororē usq; in domo sua, simul cum uxore tempore donationis, & faceret vni-que simul prima vice: & postea de voluntate uxoris totū transfluit in foro: & postea simul cohabitarabane: & forsan simul gaudem datis bonis. Propter ista, & alia similia, presumuntur, quod ab initio fuerint iniucem machinatae super hoc, & quod illa fuerit actum inter eas, arg. L. s. *concubinam,* s. *res amori.* s. *re. amo.* & l. sed iusti-um, s. *proinde* s. *ad Matel.* & L. 4. s. *ab ignora.* s. *de manu.* res. & l. quod si manu, circa s. *qui* & s. *qui.* & L. *qui* circa *qui.* C. de natura debet. ¶ His igitur coniecturis cocurrentibus cum consanguini-tate, refutat presumptio fraudis manifesta, I. ac-cepit imperator de leg. s. l. si ritter cum in nobis. C. de pe-ri-cto res. in alia l. s. *stipulatum.* s. *de r. s.* Et hoc vult Bar. in l. s. *de ha. qui rr. indec. dicens,* quod in casu illius l. dicit sola ratio sanguinis non sufficiat ad faciendum presumptio fiduciam taciti fideicomis-si, vel generalium, de refutando incapaci. Ioncta tamen cum aliis coniecluris, sufficit per l. s. *pe. de ho. idem tener in l. p. p. contradic. de do-.* in rr. quartus casu, per l. s. *qui posibit.* C. de pro-script. & hoc maximè, quando relinquimus vel do-namus propinquorum per locum incapaci l. s. *per im-*
presumunt in rr. C. *quod me. an. & l. s. an.* s. *C. de con-*
tra. et. s. facit. Liber obediens. C. de *seru. sept. per ann.*
circumscriptione. Ita in contingenti facili confe-luit Paul. de Cest. confus. 4. 4. l. p. quod ad literam re-pertior in 1. vol. 19. 4. & tene mendi, quia quotidiana-ent. Cogitabis tamen, an in illis donatu à con-sanguineis viti, vel sponsi, sponsa lucetur no-dietatem per osculum, sicut in donarii à sponsis: vt disponit lex Tarr. de qua supra metio habita est. Et videtur quod sic: quia donata à con-sanguineis sponsi, cum † eius contemplatione do-nentur, videtur in affectu ab ipso donarari in precedentibus dictum est. ergo, &c. Ad hoc potest adduci ter. & quod ibi not. in c. *reqvissi-*
de regla. vbi donata à consanguineis pralati, videtur donata ratione per locum, non autem ex-eclisis. De iniuria autem facta prelatori, an pre-fimatur fieri ratione personæ, vel ecclesiæ: tradit Mariana in c. *predicione de pe. col. 1. ver. circa primam.* quemodo rogo video. Ex ipsis potest decidi, quod si trix propter feminam, que sibi ego feci, dona-nit filie meæ dominum Anne de Vimero, mille do-catos in dotem: & ita dos dicetur profectio-nis, quia merito contemplatione data est à regis: vt est text. valde similius glossa in l. *profec-tio-nis,* s. *de iure. v. b. v. gl.* & Bald. dicunt de hoc esse text. in d. s. *scilicet* s. *in errata.* s. *de val.* & pop. nam sicut dicitur † profectio-nis peculium illud, quod querit filius ex te patris, vel eius contemplatione: vt l. *cum operis C. de bon.* quemodo ita dicuntur dos profectio-nis que proficiuntur de bonis patris, vel eius contemplatione: vt d. *profec-tio-nis, suam* Bald. ibi.

ADDITIONES.

- A * § Additio Salic in l. filia causis. C. s. am. her. col. 8. num. 19. & ibi Bald.
- B * § Hec est optima limitatio, pro qua facit textus in l. si viri non remunerandi. §. idem Par. p. f. mandat. quem allegat. Iafon in lex hoc iure. col. 11. num. 57. § de iustitia & iur. & bene facit glos. & que ubi docantur, in l. i. donatione, C. de soler. quod vbi menta precessit, presumitur donare patrem, non ut filio, sed ut extraneo, ex quo potest limitari dictum Bar. in l. donatione. § de condit. & deman. vbi ait, quod vbi est coniunctio sanguinis, haec presumitur esse causa fin. & tener. Sic in l. cum ita ut sit. quod hoc sit verum, nisi precedant merita. nam tunc finalis causa erit meritorum non coniunctio sanguinis.
- D * § Sol. vt per l. s. i. donatione, j. sul. s. 1. ad f. de coll. 2. Contrarium Sol. ad primum.

IOAN. BERNAR.

- A * § In dubio.] Vide quos adiunxi. §. supr proximo, & plures testimonia per Dular. Ferre allegatos ad Segaram, Leborad. §. cum filia, num. 19. §. de liber. & post. & vide Monachos de success. creatione, parte 1. 4. 2. 4. 2. 39.
- B * § Mulier debet operari viro.] Vide Bacium de decimi iustitiae, c. 1. 11. & rufius, 6. 14. n. 22. adiunge que tu dicit supra §. 31. num. 2. & infra §. 50. num. 33. & §. 62. num. 6. in quibus locis plura repetes.
- C * § Cedit ipsi ambasias totibus.] Vide satis latè circa hoc Adules, in 1. 54. ver. [Salares.] n. 4. & locupletissime circa horum matrem allegantem Anton. Caser. ver. ambasias. sing. 2.
- D * § Vxori committit crimen eo heretici.] Vide Si- manca de iustitia. casib. c. 9. num. 16.

DOCT. IOAN. BARAHONA.

SUMMA RERUM.

1. Donatio inter coniuges, confante matrimonio non valer. etiam index illam confirmaverit.
2. Obligationes, vel actiones, que propriis viribus non confirmantur officio iudicis, nec prae-
toris imperio.
3. Prohibetur una via, alia via non intercedere.
4. Transfallo est quadam donatio, quando ei liberalitas null.
5. Alterari qualiter possit bona inalienabilitate.
6. Informata filia non excusat.
7. Terties licet non constituta, non sunt recipienda, nisi ri-
messa de eorum morte, vel facta ab altera, dum
moda taliterum non fingatur.

- §. XLVI. **A** UPLITA quinto predicta, vt non valeat donatio inter coniuges constante ma-
trimonio, etiam si iudex illam confirmet, seu
decernat, vt valeat per textum ad hoc singularem in L. obligationes, § de eis. & obligat. vbi littera dic-
tie: Obligationes † vel actiones, que non pro-
prijs viribus constuntur, nec officio iudicis, nec
prae-
toris imperio, vel legis potestare eo consumma-
tur. Cum autem donationes inter coniuges à
principio ex proprijs viribus non constuant,
Falacius Rau.

quia nullius penitus sunt momenti: vt l. 3. §. fra-
cadum §. ista m. com. alijs de quibus supra, ergo
per consequens authoritas indicis eius validare
nō potest: vt l. s. §. §. si viri vel monach. §. iflo-
tu, qui est in o. secundum Bar. & Bal. ibi, & Felis.
in clavis, inf. de iure. qui rex. bene facit ad hoc.

¶ Quia et quo nō valer principale, hoc est ipsa
donatio inter coniuges, nec etiam valere debet
quod ex eo cōsequitur immedietate, vel ob eam
mediatè: vt l. s. monachum, C. de leg. & ita quamvis
efficit laeti cōtinges super validitate donationis,
& index ferat sententiam confirmantem &
appropiantem ipsam donationem, nō proper-
ta valebit. Quia videtur hoc factum in fraude
legis, & ideo valere non debet: vt l. heret. mens.
§ quid in fraudem, § de condit. & deman. § Absur-
dum † enim est, quod illud quod vna via est
prohibitum, alia via concedetur: vt regal. cum
quid vna via, derog. iur. l. 6. cum concordia. ¶ Idem
dicere, si inter ipsos coniuges litigantes fieret
paclu, vel transactio super validitate ipsius do-
nationis: quia ex quo sententia iudicis hoc fa-
ceri non potest, ergo eadem ratione paclu in-
ter coniuges factum: cum sententia & pactum
sequiparentur, vt voluit gl. in l. §. m. 5. part. §.
de paclu. & multo fortius idem est in transac-
tione, cum ad esse transactio re quiratur, quod
fiat super te dubia, lice incerta, vel vbi de lice
non calumniosè mouenda in futurum dubita-
tur: vt l. s. § de transact. & l. 3. C. eadem. Hoc autem
casu, cuiuslibet si ponderet, restare nō erat, nec
esse poterat dubia, sed certissima, quod nō va-
leret dicta donatio. Nō potuit ergo dicta tra-
nsactio ipsam validare, cum presumatur malitio-
se mota, causa frandandi legem, quod esse non
debet: vt leg. c. 1. b. §. si cum l. s. § de trans. ma-
ximè quia † transactio est quadam donatio, +
cum ei liberalitas inefl. test. est nor. in l. 1. 5.
sed si rem §. quid in fraudem pa. ¶ Et ex illis infer-
tur ad illud, quod alia in facto contingit super
donatione facta inter coniuges, confante ma-
trimonio. connotuerit vel lis mota fuit inter
eis, postea compromiserunt in arbitrios, &
arbitratores, etia adhibito patre vxoris, qui qui-
dem arbitri, & arbitratores, per suam se lecent
confirmauerunt dictam donationem, vel in al-
liquo mutauerunt: nam fuit decilium, dicta sen-
tentiam at hinc non praestare robur dictæ
donationi. Absurdum enim est, quod legis au-
thoritas possit per compromissum circumue-
ni, etiam si patre se obligasset pro filia: quia
persona patris nihil operatur, per te sing. in l.
i. 1. §. exceptionis, §. quarum rora ad nos detin.,
prefectum, quia cum socio eadem est prohibi-
tio, quia cum vxore: vt supra dictum est. Cum
autem donatione inter coniuges sit virtus, quia est
tadix negotiorum: totum quod ab ea procedit, crit
viciosum, vt l. inter §. de fiducia, & l. qui id quid §.
de don. & l. maximum ruitum, C. de iure. præter. & ita
firmat Bald. consil. 19. in s. incipit, easin. vir donans
uxori, in tercia parte, quod tene menti, & sic alia
indicantur in andicentia. ¶ Hec tamen sunt

K intel-

intelligenda sicut, quando in sententia iudicis, vel arbitrii, seu arbitratoris, in pacto, vel transactio, non interueniret alia causa, propter quam confirmatorem seu approbatorem ipsa donatione: sed simpliciter fuit donatio confirmata: rursum enim ista confirmatione nihil valet. Secus tamen est, si is, cui se dicit fuit donatio allegata aliquam iostam causam, & sufficiet, ad hoc ut valeret ipsa donatione: ut quia dicetur eam factam ob metu, & seruita, & in remuneracionem, vel ob aliam de illis causis, quas infra subiicitam. Nam si recte dominans non opponat aliquam exceptionem in contrarium, & prouuncietur donationem valere: valebit quidem talis pronunciatio, & per consequens donatio fortius efficiuntur: ex tunce iste est causus valde singularis, juncta glossa in l. 1. §. 1. p. 1. et 2. rei meritis. Vnde si donator postea velit contra utrumque, submouebitur exceptione rei iudicatur. Sed quanvis sententia parat exceptionem rei iudicatur in favorem donatariorum: nihilominus tamen donator potest remiscere donationem & traditam petere a donatario, per condicione indebet. Ut est causa recte iustificata in dicto. S. si r. r. quem ad hoc propositum multum commendauit Baldellum alleg. C. de r. s. de quo facit sollempne festum Iudeus. Roman. in fragil. 309. incipit, et sic quod donatio, & Barthol. Capella in canticis 111. in p. incipit, donationis inter vivos, &c. Non obsecundum eos textum l. 1. Inclusu, & in l. Index, si de condicione, quoniam illa iusta oportet ducere sententia late, pro eo cui alter ex litigioribus donare prohibetur. Si tamen potest coofitare, quod illa sit fuit ficta, dicta sententia non valeret, ut d. l. cum h. §. 5. causa sua, & ibi o. o. si de transactio ita dicit Capella, vbi supra, quem textu pro singulari alleg. etiam And. Sicil. in c. fiduciam laudem, & c. colorem de fer. compet. dicens, quod si cum res esset liquida, & clara, & indubitabilis, partes dicantur compromissio, quod cum sit dubium, & licet possit, id est compromisit, non stabitur afferendum partium, ut ibi per eum, qui alia similia adducit, que videas per te, facit quod in simili dicit Bar. quem sequitur Bald. & alijs in l. pto. 5. praeclara. de leg. 1. dumi dicit, aliquos sumere in fraudem, quod si res est probabilitate alienari, supponit aliquos, qui fingunt se creditoris, & ingreduntur possessionem ex primo & secundo decreto, ut insidiant in peccato: ut l. filosam. §. 1. om. de leg. 1. sed constituto de fraude, non iuvabat. Ad idem facit text. in c. r. r. supra de re ind. vbi t. infirmitas ficta non excusat. & c. en. in vers. segmento. de temp. ardens. lib. 6. Ex quo dicitur And. Sicil. in c. §. 7. col. 1. sup. ut lire non restet, quod tunc demò t. restes sunt recipiendi lite non contrecte, si timeatur de eorum morte, vel futura absentia: dummodo talis timor non fingatur, sed constare debet. bene facit text. in l. 1. C. de r. r. n. 1. vbi puniuntur nauclei, fraudem cum iudicibus participantibus, in se detinere faciendo. Ex quo dicit Bald. ab. quod licet iussus iudicis excusat

factum naustum à poena: si tamen nausta causam punitum, faciendo iudicem imberbe sibi, puniendus est: si etiam alias dicimus de eo, qui amba- ficiatum procurauit.

ADDITIONE.

¶ Etiam si index illam confirmat.] Addit. A Dene in regal. 22. ampliatio. 2. & hoc quidem conclusio intelligenda est secund. gl. & doct. rom. in l. obligaciones, h. allegata. quoties actus imptobatur à lege, alioquin multum roboris capiunt contractus ex autoritate in dictis conformati. ut per Bart. in l. 1. q. 1. C. de decurso. libr. 10. num. 1. de quo scribitur per Innocent. Abbat. & adies in c. de confirmationib. de conform. vid. vid. in ist. & ex nostris Casillis. in l. 4. 4. num. 9. & L. 57. num. 19. Tasci. & Dicras in regal. 18. 7. adf. & arborum. supr. 5. 16. num. 13. Hoc autem decretum confirmatorium, quo pacto, ut valeat, debet interpretari, vide per Gregor. gl. & ad fin. 1. 56. part. 5. M. s. l. T. parte 2. fundamen. 17. P. m. l. 2. parte 2. c. 2. num. 23. C. de r. index. vendi. & arbitrii dictio in hoc 5. ad. de Montalbano l. 3. n. 11. lib. 3. F. r. & Durias, de regal. 22. ampliatio 7. & R. man. singul. 312. atque Tiraquel. de retradi. conser. 5. 1. gl. 2. num. 3. 4.

D. IOAN. BARAHONA.

SUMMA RERUM.

1. Nomina inter coniuges facta, confitente matrimonio, non valit, quando ex tali donatione donator fecerit pauperem, & domum arivis locupletem.
2. Legatus filii, si à patre imponeatur grammatica, & de re Rerum iste filius confitetur, talis confitetur tamen.
3. Omnes fiduciam, si adiutorum legato rei alienae, non tenet: sicut nec legamus, tamen non confitetur dominus res suam confirmationem non habuisse, nisi mortua res suorum proficiat, recurrens fit eam, & debetur fiduciam.
4. Alioquin non possunt res ecclesie, nisi interuenient, facultatis debita.
5. Legatus fiduciam ecclesie repudiare an possit solus prelatus. & n. 12.
6. Prelatus potest praedicare ecclesie, non in querendis, sed in quaestis.
7. Prelatus recipiens penitentem ab eo, quem propter causam non fiduciam priorem patet, praeundat ecclesie, ut amplius expellere non possit.
8. Prelatus si non impleri tenetur, posse in legate facta ecclesie, ecclesia predicta legamus: sicut in media.
9. Legatus repudiat potest invenire credidisse illi, qui summa bona finis obligavit.
10. Beneficiarius non potest sine licentia sui superioris repudiatere beneficium in quaestis: sicut in querendo.
11. Facundus faciliter tollitur, quodam factum.
12. Remunratio a capitulorum, confitente matrimonio, facta ab eis consuevit, ualeat.
13. Negotiator gemitus, eis dominum mandauit, ut pecuniam suam credideret sicut usitauit: de auctoritate sibi credidisse, sicut tamen pertinet: non tenetur dominus credidisse iuramentum.
14. Due sive. Ita sive unius iuramentum, quoniam cum uult in Veritate: alioz emundat. & dicit quid uult rei suo pertinet, si uolit. & modis iuramenti, alioz faciunt cum h. abebit patrem iure.

15. Legatarium, vel fiduciam commisariis, conservando hanc alienam rem legatum, profiterendo debetum habe dicendum, non cestetur confundere animos domus de locis sibi praedictis in re, ut eum petere non possit, non tamquam preinducti in pretio, quam illud petere possit.
16. Legitimum habere non debet filius in regno, ducatu, comitatu, vel dignitate patris: debet tamen ei legitimus non per hereditatem unius fratrum in pecunia soli.
17. Employstatus in re, non debet transire in ecclesiastum, et possit illam sibi retinere transire tamen, quantum ad hoc, quod sibi debitor est aliamque ipsam rei.
18. Reconciliare nisi retrahatur, non videtur precipiosus, qui confessus veritatem rei paterna, vel anima, nuptiis expugna dat.
19. Acquisita, confusa matrimonio, sunt equaliter dividenda inter virum & uxori.
20. Legato nubis voluntate, si manu, quid lego uxori, volunt mandatum. Et idem in donare voluntate inter viros: secum in voluntate nubis donare et causa mortis.
21. Domusque obiectus tradidimus queritur in donatione causa mortis, sed siens illi in legato, quod credet a causa mortis.
22. Donatio rei alienae facta uxori, non valeat.

Limita primò, & intellige predicta, ut non valeret donatio inter coniuges facta, constante matrimonio, quando ex eis donatione donator fieret a pauperior, & donatarius locoplector. ut in cap. final. infra, isto ratiōne lib. 3. Primo respon. ff. ad 4-part. sit. 11. 4. Aliquo autem illorum definiens, exhibet donationem.

Si ergo maritus donans non sit pauperior, valet donationis: ut puta, si maritus heret in institutus, repudiet hereditatem donationis causa, ut ira obueniar vxori sibi substituta, vel ab interstitio vocata. Idem si repudiatur legatum, & ita remanear penes vxorem onerata pro legato praestando. Vide in famili, *legatio rerum ff. ad legem Falicid.*, quæ benè facit, secundum Ioseph. in l. 2. C. de fideicom. ad idem. si fidei ff. de his que in fratre credid. Idem si maritus rogatus refusaret hereditatem vxori, sive detraha quarta, vel etiam nihil dicto de quarta detraha: nam tunc maritus refusaret vxori, magis videtur functus pleniori officio praefit fides, quam de suo donante, nec de suo proficiet, quod de alieno plenius refusaret, voluntatem defuncti sequitur. Nec immixti: quia sapienter credimus aliud voluntie desonitum, & tamen non rogasse. Si tamen maritus per errorem facta omisisset detractionem quartam, habet indebita solute quartam repetitionem: ut fidei. ff. supra, si fidei, & si quis rogatus, & plus in cap. infra re. & 4-part. sit. 11. 5. Ad idem text. not. in l. fideicom. ff. de his que in fratre cred. vbi qui portat ex fideicommisso Trebellianicam retinere, & non renouo, magis dicitur fideliter facere, quam in fraudem meditorum alienare. Ex & quo infertur vnam bene notandum, quod id si pater grauamen fideicommissi imposuit filio in sua legitima, ut reficiatur post mortem filio suo primogenito: & ille evan fuo, ut fieri solet: & filius explesse coenficiat: valebit tale grauamen, nec dicetur hoc fieri in fraudem filiorum per hanc predictam. Adde boicum text. in l. son pater-

mit, si quis sua manus de bono posset contra te. Ad idem l. filio praeferit ff. de curia regis. & locum de Smal. & Paul. Ad idem l. pen. & ritorna, & l. Papiani, si si condonat ff. de traffic system ad idem l. parentibus, C. s. & ibi Salvi glori in l. quando, si generaliter sic. Bal. Lindeni. Paul. & Alex. & Ioseph. lib. 3. C. de bono posset contra tabu Angel. in Loni se patris, C. unde liber. videris casus in l. f. C. de pater. & facit c. quemvis patrum, de pater lib. 6. & lex regni, 6-part. sit. 11. 6. Multo plura addocipisolut pro contraria parte, quia brevitas causa omitto: & quia hic est sub indice, in qua maximi iuris vetores pro vitaque parte scripsimus: ad quorum scripta me retinuo, occurrat firmans sententiam. Imo idem forsitan, si post mortem patris filius consentiat, arg. l. chm quis decedit primo risponso de legato. & ibi Bar. vbi licet onus fideicommissi adiecitum legato rei alienæ, non tenet, sicut nec legatum: tamen ex cōfessi domini rei legate consentient, oneri addicto praefito post mortem testatoris, reconualescit onus, & debetur fideicommissum. Quomodo ergo pater imponat onus legitima filii post mortem suum, quando legitima non est sua, sed filii filius coēficit, sufficit. Et hoc modo dicunt aliqui, quod legitima filii potest perpetuū vinculari de cōfessi filii, quia potest per talen cōfessum filii & in cōfessionibus prædictarē, tenaciantur int̄ filii cōpetentia: non solam mortuo patre, quando eradicatum est ius legitime effata ciceris enī sed etiam viro patre, quando tale hic non habet in legitima, quod ob est filii debita, sed quasi debita. Ut dicit gloria l. f. cōfessio, C. de bono & fidei signo. Nam potuisse filius repudiare hereditatem, oec per hoc dicteretur manuero patrino nisi formid, sed nolle acquirere. ut l. qui estrem, in princ. f. de his que in fratre cred. fortius poterit cōfessit oneri filii imposito in legitima: nec possent ex hoc filii eius conqueri, quod paret tenaciet, vel remittat ius, vel locrum, quod sperat futurum. Non enim est par, eademque ratio, lucra non capere, & quæsta perdere: ut fidei. ff. supra, si familiari, & l. f. C. de credibili. Facilius enim remittit quis multa, quam donat paucis: ut not. in c. re. sient, l. supra de testis. & ibi flaminum, si fidei respondeat de rescript. lib. 6. Et prædicta facilius permittit marito repudiatio, seu renunciatio, quam donatione: quamuis renunciando vel repudiando videantur quodammodo donare: ut dicit text. in l. f. qui delegaverit. & ibi Bar. f. de dono. Sic dicimus in famili, quod licet f. res ecclæsiæ non possunt alienati, nisi interueniat solemnitas, de qua in cap. fine exceptione 12. q. 1. & in cap. si qui presbyterorum cum alia, supra, de re. c. not. ali. nibilominus tamen solus præclarus potest repudiare f. legatum factum ecclæsiæ, secundum Bald. in papillorum, C. de repud. heredita confutavit Frederic. de Sena, consil. 9. incipit cap. talis est, quam teſſer & ſequitur Ab in cap. 1. supra, de in turgo refut. & in cap. 1. 8. sollem supra de dol. & ceterum. & in cap. sua in f. supra, de his que sunt a pred. K. 2. pag. 5 A.